— 1 —

校党办字〔2016〕41号

关于“两学一做”学习教育 10 月份

和 11 月份工作安排的通知

各院级党委（党总支），党群各部门，各学院、处（室、部、馆），

各直附属单位：

按照上级有关工作部署，根据学校“两学一做”学习教育实

施方案，现就10月份和11月份有关工作安排通知如下。

一、主要内容

1.学习《中国共产党问责条例》。《中国共产党问责条例》

作为第一部规范党的问责工作的基础性党内法规， 坚持问题导向，

总结实践经验，突出当前重点，阐明了问责工作的目的依据、指

导思想、主体对象、内容情形、方式方法等。各院级党委（党总

中共江西师范大学委员会办公室

— 2 —

支）、各党支部要在自学基础上，以“对党忠诚、个人干净、敢于

担当”为主题安排一次党课，院级党委（党总支）书记、支部书

记带头讲党课，党员处级以上领导干部要以普通党员身份参加。

通过主题党课，使全体党员同志深刻理解中央颁布《问责条例》

的重大意义，从思想上、行动上始终与党中央保持高度一致，进

一步增强规矩意识，干净干事。

2.全面开展党费专项检查工作。在前期充分准备基础上，按

照省委组织部和省委教育工委文件精神，全面开展党费收缴专项

检查工作。各院级党委（党总支）要把此项工作作为“两学一做”

学习教育专项治理内容，作为加强党员日常教育管理的一项重要

举措，高度重视，周密部署，按时完成专项检查工作。

3.进行专题四“依靠群众求胜利”的学习讨论。学习讨论要

紧扣团结群众、依靠群众、为了群众，深入分析研究新形势下群

众工作的特点和规律，认真查找在践行党的宗旨、联系和服务群

众方面存在的突出问题。注重运用新经验，探索新办法，努力提

高宣传群众、组织群众、服务群众的能力和水平，深入推进为官

不为、违规插手干预工程项目专项治理，进一步密切党群干群关

系。 组织师生收看收听中央纪念红军长征胜利 80周年大会实况，

深入学习习近平总书记大会讲话精神，用长征精神和井冈山精神

凝聚万众一心的能量，强壮党的执政根基，实现学校又好又快科

学发展。

4.进一步严格落实中央八项规定精神。把贯彻《关于进一步

— 3 —

严格落实中央八项规定精神有关事项的通知》（赣府字 〔2016〕 70

号）精神作为“两学一做”学习教育的重要内容，认真开展专题

讨论，重申纪律要求，养成纪律自觉，严格落实中央八项规定精

神的各项纪律要求。要对照廉政准则规定，以支部为单位进行自

查自纠， 深挖自查， 查找自身是否存在违反八项规定精神的问题，

主要是在超标公务接待、违规使用公车、滥发津补贴、出入私人

会所、违规接受吃请等方面进行自查，发现问题及时整改。各级

党组织主要负责人是第一责任人，要对本单位党风廉政建设负总

责，对班子成员和党员干部要细抓严管、防微杜渐。领导干部要

发挥示范带动作用，自觉抵制各种不正之风，做到不踩“红线” ，

不越“雷池” ，以上率下、令行禁止。

5.召开党支部专题组织生活。11月底或12月初，党支部召开

专题组织生活会。党支部班子及其成员对照职能职责，对照系列

讲话精神，对照正反典型，对照党员标准，对照职能职责，联系

个人思想、工作、生活和作风实际，开展谈心谈话活动，深入进

行党性分析，查摆在思想、组织、作风、纪律等方面存在的问题，

严肃认真开展批评和自我批评，针对突出问题和薄弱环节提出整

改措施。召开专题组织生活会前，要采取一定方式向党员和师生

征求意见，并组织全体党员对支部班子的工作、作风进行评议。

6.开展2015年民主生活会整改清单 “回头看” 。 认真对照2015

年度民主生活会整改清单，就整改清单完成情况、整改效果等作

一次“回头看”。对尚未整改到位的，要提出具体整改措施和时

— 4 —

间表，在年底召开民主生活会前整改到位；对整改效果不够明显

或反弹的，要进一步巩固整改措施。“回头看”要作为2016年度

民主生活会召开前的一项重要准备工作，切实抓紧抓好。

7.开展学生党员“两学一做”学习教育理论征文。按照学生

党员“一个坚定、两个永远”学习教育实践方案，在全校学生党

员中开展“两学一做”理论征文活动，并根据实际召开理论研讨

会。通过开展理论征文活动，召开理论研讨会，在全体学生党员

中掀起一次学习党章党规、学习系列讲话高潮，不断提升学生党

员理论素养和党性修养，树立学生党员永远信任党、永远跟党走

的牢固思想。理论征文活动通知另行下发，理论研讨会预计11月

中下旬召开。

二、有关要求

10、11月份总体上时间短，工作任务重，全校各级党组

织和党员特别党员领导干部要作出表率，有序推进，确保各

项任务落到实处，取得实效。

中共江西师大委员会办公室

2016 年 10月 19日

中共江西师范大学委员会办公室 2016 年 10 月 19 日印发